TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DE SAO PAULO

)
;
A~

ANEXO 15 - DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Municipio: Santana de Parnaiba
Poder: EXECUTIVO

Orgéo: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA de PARNAIBA

Exercicio: 2018

Més:

rn
<
py)
»

[N
w

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Titulos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria

Impostos

Taxas

Contribuicbes

Contribuigdo de lluminagdo Publica

VariacGes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Mora
Remuneracéo de Dep0sitos Bancarios e Aplicagdes Financeiras
Outras Varia¢des Patrimoniais Aumentativas - Finaceiras

Transferéncias e DelegacGes Recebidas

Transferéncias Intra Govermamentais
Transferéncias Inter Govermamentais

Valorizacdo e Ganhos com Ativos
Ganhos com Alienacéo

Outras VariacGes Patrimoniais Aumentativas

Diversas Varia¢des Patrimoniais Aumentativas

496.454.425.24
470.098.813,96
26.355.611,28
12.125.738.36
12.125.738,36
32.716.471.38
19.985.304,98
6.501.070,50
6.230.095,90
429.069.036.57
1.264.967,88
427.804.068,69
52.800.00
52.800,00
24.587.992.83
24.587.992,83

312.532.386.60
291.107.329,96
21.425.056,64
11.210.321.97
11.210.321,97
32.839.852,92
9.404.272,68
10.009.159,79
13.426.420,45
462.092.466.01
240.139,72
461.852.326,29

22.133.585.45

Total das Variag6es Patrimonais Aumentativas

995.006.464,38

22.133.585,45
840.808.612,95

Data de geragdo: 01/05/2019 11:57

Pagina 1 de2

IVdZ-EWNDS-NXAr-1L3vX
-T :0]uawWNo0p op 0BIPOI 0 SOl 8 ,[eNBIp CIUBWNJOP JepIfeA, ul| - 1g°AoB ds a2) osseomd—a// dny assaoe [eulbluo oAinbie 0 J8A NOJa eINJeUISSE 31g0S SagdewWIoul 1800 Bred 'dSIDL
-9 BWAISIS 'INVOHIA VAITWTY 3A FJNITHTIND ‘OL3IN IANISTH VHNOW IA NOLTIN ‘VATIS VA IHOYVIN 13149V :H40d FLNINTVLIOIA OAVYNISSY OLNINNDO0A 3A VIdOD



Municipio: Santana de Parnaiba
Poder: EXECUTIVO
Orgéo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA de PARNAIBA

Exercicio: 2018
Més: 13
EM R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Titulos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Pessoal e Encargos
Remumeracéo de Pessoal

Encargos Patronais

Outras Variagdes Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Encargos

Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Outros Beneficios Previdénciarios e Assistenciais

Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo
Servicos
Depreciacdo, Amortizacéo e Exaustagao

Variac6es Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Descontos Financeiros Concedidos

Transferéncias e Delegacbes Concedidas

Transferéncias Intra Governamentais

381.502.485,07
336.435.538,05
40.351.174,02
4.715.773,00
312

3,12
274.159.508,26
67.061.101,69
204.375.197,51
2.723.209,06

24.660.254.18
23.344.000,00

340.332.455.81
299.099.947,62
37.500.625,51
3.731.882,68

254.059.052,53
57.767.327,06
194.530.580,19
1.761.145,28
11.365.89
11.365,89
85.902.865.65
22.000.000,00

Transferéncias Inter Governamentais 803.962,36 60.535.714,51
Transferéncias a InstituicGes Privadas 2.825.162,62
Transferéncias a Consorcios Publicos 512.291,82 541.988,52
Desvalorizacéo e Perdas de Ativos 13.714.428.90 3.884.616.89 >4§
Desincorporacéo de Ativos 13.714.428,90 3.884.616,89';'
Tributérias 10.430.060.40 8.299.593,95 45
Contribuigbes 10.430.060,40 8.299.593 95>,Z<
Outras Variacdes Patrimonais Diminutivas 23.864.894,59 13.389.494 59§
Diversas Varia¢Bes Patrimoniais Diminutivas 23.864.894,59 13.389.494 593
Total das Variagdes Patrimonais Diminutivas 728.331.634,52 705.879.445 31£

Resultado Patrimonial do Periodo

266.674.829,86

134.929.167,64

Data de geragdo: 01/05/2019 11:57

-T :0]uaWN90p op 0BIPOI O SWIOJUI 8 ,[eNBIp CJUBWINJOP JeplfeA, ul| - 1g°AoB ds a2)’ osseomd—a// dny assaoe [eulbluo oAinbie 0 J8A NOJa eINJeUISSE 31g0S SagdewWIoul 1800 Bred 'dSIDL
-9 BWAISIS 'INVOHIA VAITWTY 3A FJNITHTIND ‘OL3IN IANISTH VHNOW IA NOLTIN ‘VATIS VA IHOYVIN 13149V :H40d FLNINTVLIOIA OAVYNISSY OLNINNDO0A 3A VIdOD

Pagina 2 de2



