



## ANEXO 15 - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Poder: **EXECUTIVO** 

Município: Santana de Parnaíba

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA de PARNAIBA EM R\$

13

Exercício: 2018

Mês:

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		
Títulos	Exercício Atual	Exercício Anterior
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	496.454.425,24	312.532.386,60
Impostos	470.098.813,96	291.107.329,96
Taxas	26.355.611,28	21.425.056,64
Contribuições	12.125.738,36	11.210.321,97
Contribuição de Iluminação Pública	12.125.738,36	11.210.321,97
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	32.716.471,38	32.839.852,92
Juros e Encargos de Mora	19.985.304,98	9.404.272,68
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	6.501.070,50	10.009.159,79
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Finaceiras	6.230.095,90	13.426.420,45
Transferências e Delegações Recebidas	429.069.036,57	462.092.466,01
Transferências Intra Govermamentais	1.264.967,88	240.139,72
Transferências Inter Govermamentais	427.804.068,69	461.852.326,29
Valorização e Ganhos com Ativos	52.800,00	
Ganhos com Alienação	52.800,00	<u> </u>
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	24.587.992,83	22.133.585,45
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	24.587.992,83	22.133.585,45 كَا ئارى
Total das Variações Patrimonais Aumentativas	995.006.464,38	840.808.612,95

CÓPIA DE DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: GABRIEL MARCHI DA SILVA; MILTON DE MOURA RESENDE NETO; GUILHERME DE ALMEIDA VERGANI. Sistema e-TCESP. Para obter informações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'Validar documento digital' e informe o código do documento: 1
X4ET-4DXN-5CM3-2PAL

Página 1 de2 Data de geração: 01/05/2019 11:57

CÓPIA DE DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: GABRIEL MARCHI DA SILVA; MILTON DE MOURA RESENDE NETO; GUILHERME DE ALMEIDA VERGANI. Sistema e-TCESP. Para obter informações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'Validar documento digital' e informe o código do documento: 1-X4ET-4DXN-5CM3-2PAI

134.929.167,64

266.674.829,86

Município:Santana de ParnaíbaExercício:2018Poder:EXECUTIVOMês:13

Poder: EXECUTIVO Mês: 13 Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA de PARNAIBA EM R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
Títulos	Exercício Atual	Exercício Anterior
Pessoal e Encargos	381.502.485,07	340.332.455,81
Remumeração de Pessoal	336.435.538,05	299.099.947,62
Encargos Patronais	40.351.174,02	37.500.625,51
Outras Variações Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Encargos	4.715.773,00	3.731.882,68
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	3,12	
Outros Benefícios Previdênciários e Assistenciais	3,12	
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	<u>274.159.508,26</u>	254.059.052,53
Uso de Material de Consumo	67.061.101,69	57.767.327,06
Serviços	204.375.197,51	194.530.580,19
Depreciação, Amortização e Exaustação	2.723.209,06	1.761.145,28
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		11.365,89
Descontos Financeiros Concedidos		11.365,89
<u>Transferências e Delegações Concedidas</u>	<u>24.660.254,18</u>	85.902.865,65
Transferências Intra Governamentais	23.344.000,00	22.000.000,00
Transferências Inter Governamentais	803.962,36	60.535.714,51
Transferências a Instituições Privadas		2.825.162,62
Transferências a Consórcios Públicos	512.291,82	541.988,52
Desvalorização e Perdas de Ativos	<u>13.714.428,90</u>	3.884.616,89
Desincorporação de Ativos	13.714.428,90	3.884.616,89
<u>Tributárias</u>	10.430.060,40	8.299.593,95
Contribuições	10.430.060,40	8.299.593,95
Outras Variações Patrimonais Diminutivas	23.864.894,59	13.389.494,59
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	23.864.894,59	13.389.494,59
Total das Variações Patrimonais Diminutivas	728.331.634,52	705.879.445,31

Resultado Patrimonial do Período

Data de geração: 01/05/2019 11:57 Página 2 de2